[image: image1.emf]    MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO   ESTADO DO PARANÁ   CNPJ 01.619.104/0 001 - 41       DECRETO Nº  939/2016   –   GAPRE       “ Institui a  Comissão  Municipal de  Monitoramento e Avaliação do Plano  Municipal de Educação  do Município de  Quarto Centenário  -   Pr ”.         O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO  CENTENÁRIO , Estado do Paraná,  REINALDO KRACHINSKI , no uso   de suas  atribuições legais, e de acordo  o Artigo 131, inciso  I , alínea “ a ” da Lei Orgânica do   Município   e  considerando a   exigência da Lei  municipal nº 518/2015 ,   que dispõe sobre   o plano municipal  de educação do Município de Quarto Centenário/PR :       DECRETA :       Artigo 1º  -   Institui , sem ônus para os cofres públicos,  a  Comissão  Municipal de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação do  Município de Quarto Centenário  –   Pr. :       Dirigente do órgão municipal de e ducação :     -   Alice Miyuki Miyashita ;     Re presentante   da  a ssessori a p edagógica :     -   Aparecida Reberti Dalacqua;     Representante  da co ordenação educacional e p edagógica do  ensino f undamental  -   anos iniciais :     -   Vilma Aparecida Alves Valle ;     Representante da  coordenação educacional e pedagógica da  edu cação infantil :     - Luciana de Souza Molina ;     Representante d os diretores das instituições escolares e  conselho FUNDEB:     -   Dilma Maria dos Santos Ferreira Barbosa ;

  MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL
[image: image1.emf]

DECRETO Nº 1435/2022 – GM.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2022, INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2022 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025  DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e conforme Lei Municipal nº 720/2022.

Art. 1º Este decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a:

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025;

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022; e

III – abrir Créditos adicionais suplementares e especiais no exercício de 2022, de acordo com o inciso II do Art. 41 da Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 756.333,33 (setecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e três mil reais e trinta e três centavos) mediante as inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos:

Créditos Adicionais Especiais

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	319
	11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00.
	1002
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	106.333,33

	SOMA
	106.333,33

II - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação:

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	382
	11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00.
	31784
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	650.000,00

	SOMA
	650.000,00

	TOTAL
	756.333,33

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim descritos:

Para Créditos Adicionais Especiais
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO DA FONTE
	VALOR

	1002
	000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres
	106.333,33

	SOMA
	106.333,33

II - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação;

	TIPO
	REDUZIDO
	CATEGORIA ECONOMICA
	FONTE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	E
	221
	2.4.2.9.99.0.1.04.00.00.00.00.
	31784
	CONVENIO - SEDU - CAMINHA CAÇAMBA
	650.000,00

	SOMA
	650.000,00

	TOTAL
	756.333,33

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Quarto Centenário/PR, 30 de maio de 2022.

Wilson Akio Abe

Prefeito Municipal

PAGE
__________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

        CNPJ: 01.619.104/0001-41                                               WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

[image: image2.png]